
sku íeskího života 1'ravlme In byly poslední schůzi Výkonného Výboru ve

POHROU ZÁPADU
homeoputícký princip léčení stejného

stejným A eo přednáAka "Kam při-

jdou duíe popravených vrahů" kde sli-

bován skvostný požitek u že "pobaví

stu kolem svita tři staré Aalupy Že jen

náhodu dobrého očasl po ce!u jízdu

je dovedla nu břeh Ameriky při prud-

ká bouři by lidé utonuli a snad po sta

let bv se nikdo neodvážil daleko oda

to chvíle vážní ačkoliv jsme v pochyb
nostevh možno li rulu viti o váiuosti

prác tělesa v nčmž včtsinu maji lidí

jimž především jedná s o osobni pro

sjřch A tl jíž naiíznjl se v její
vleku Jednalo se tu o to kdo má re

presentovat! myslíc! českou Ameriku nu

sjezdu nejpředučjsích svobodomyslných

pracovníků a tu zcela přirození volbu

nebyla tak snadnou a Jednoduchou

l'řed časem napsali' jsme ž redaktor

prof 1 i Král by! by wejschopuíjílui
naAím zástupcem nejen té příčiny
to dokonale ovládá Jazyk títu zem ale

tíž proto že už od drahných let pra

uje v zdejším svobodomyslníM hnuti

a ís pomíry jsou mu známy dokonale

Znái19 prof J 3 Králo osobně a po

znali jsmtí v hfan duši zlatou ft upřím

nou Al u nás poctivé duí nejsou v

oblíbí V nás chodi s podivnými ce

stami Zde daři se jen šarlatánům

kujičikfim n lidskou dúvífivostf hum- -

ukář(im a ilemagogum Tlí přijímají
s otevřenou naruci kdežtu tl jlz

přicházejí se stitem čistým pokálejí se

bahnem pomlor Clovřk hy l Uuto

zalknul studem nad tím co víechno u

nás díjo m ve jmínu svobodomyslno- -

tí a prospíchu dobré Českí víci v A- -

merice M'ly pred časem prosako
valy zjoávy o obeslání kongresu Vol

ní Myšlenky nemíli jsme ani tušeni

konec konců dojde k takovímu ko

trmelci Vdll jsme víak že k ní
čemu podobnímu v"j se schyluji IV
znalí jsme to zejmína z boweharonskího

naddnárit se fíková v "Svorností"
le na sebe ukazoval jako na sloup

zdujíl svobodomyslnosti kde vychvalo-

val s už do nebes a sobí jediní mu jdi
čítal "'Aur" sjezdu svobodomyslných

'o 'přečtení tích níkolika redakčních

noticek Jichž jak pozdí jí vyílo tm jevo

sám líka byl původcem Jsme si od

plivli Tušili Jsm z nich že Jsou

k včcím jež přííly pozdí jí Ví- -

íli jsm dobře fa jsou žebříkem

nímž jích původce ehtíl n vyáplhatl

místo delegát Tuhdy vlak míli

sme za to že Jíd náS má tolik soud

nosti aby rozeznal farlzejstvl od jo-
-

tívosti kupčení s lidskou duíí J pří
mosti a upřímnosti Tehdy doufali jsme

evní Že za žádných okolností nedo- -

le k pyramidálnímu kotrmelci před

nímž stojíme dnes Ale došlo ř Farizej- -

tví může slavítí svnje vítízství a mů-

že triumfovat! nad vsím eo u nás je

poctfvíbo a dobrého ('htvík který

stal se v íWháeb smAným svou nezá- -

sadností a přebíháním jednoho tá

bora do druhého ílovík který v íe- -

kých v pravdí pokrokových kruzích

úplné nemožným človč-- který v

sprostotl a nemravním sesmíiiovánf

řesvídčeiií druhího vidí prospích svo

bodomyslností ílovík který do nedáv-

ná nevídíl má li býtl svolxdomyslným
či má li nadále působili jako kníz ílo-

vík jehož slova íUÍ neupřímností a

Jsou studeníjsí ledu človčk který svým

chameteonstvitn sta si proslulým ob-

jeví se náhle opít ve vlasti jako zá-

stupce tisíců a tisíců amerických Če-

chů Podívaná skuteční pro bohy

"Hozhledy" přece jen konee konců

přišly k náhledu který my míli hned

na počátku že sjezd svobodomyslných
v Chicagu nemíl zádního jíního cíle

než postavítl k veslům eelíbo svobodo-mysl-

ho života líkovsko geringerov-sk- é

sdruáení V {sisledním svím čísle

podrobněji rozepsaly se o událostech po-

slední doby a napsaly o tom nkolik
slot opravdu mužných a tiplímnýťu

"Rozhledy" jako my dokonale pro-

hlídly vlnstnoNti človka který nyní

rád hrál by si na duševního vůdci

Čechů auterických Pod

nadpisem "Tížká euisncipace t klerl

lismu" plil "NejvíUi poti s p 14

kou jest že sic flfbl s klerikou a

hned dvakráte Jmluou katolickou -

druhé starnkstolit kou sle ta přemnii
hvla oue yevuJál sn( U- - iiIni po

vahou leUnit růntsl fsrářeut kUnká
Irm m vlemi pčknýmí ltitoimi
líhti ") iikft boliih" Jsko do

klad idkarujiu řlrnifs na (právu u

"Hvornostl" na jeho poslední prokla
mači a hlavní ovsem na jeho návrh

sjezdu předložený nu zřízeni Jakéhosi

svobodomyslného indexu a svobodomy
siní lak visíce On vůbec nemůže po

chopítí že níkdo jiný může mít! od

liíní náhledy jo to Stále farář kterého

každý odpor rozčiluje jenž v odpŮr
cích svých vidí pouze neposlušní uve

čky které přece ve vsem a vfiudy maji
dbáti svého pastýře Jíž ta začátenl
víta té jeho prokWunaee "Odmítám
veškeru zodpovídnost — " Co pak
níkdo očekává nebo svaluje zodpovíd
nost za jednání celého Výboru mi p

líkuf Lidem v pravdí svobodomysl
li ý ni iiíeo podobního ani nenapadne
ti vidí že p Jíika jest pouze jedním
členem Výboru jako kdokoli jiný
ti nečiní jej zodpovčdným Ztt jednáni
elku nebo vítAíny To konsistoř činí

faráře zodpovčdným za počínáni jeho
oveček Zpráva v "Hvornostl" o po

slední schůzi Výboru psuná p Jíkou

čpí typickou klerikální tieomulenostl a

surovosti je to tentýž ton jakým praž-

ský "Čech" pííe o chystáním mezi

národním sjezdu Volné Myáleiiky

'ííerau" "nohsledové" "vykuchat"
"odplivnout" --— chcete Jejíí doklad ž

kleríkál praAtí li s klerikou nepřešlá

vá JcAtí býtl kleríkálemf To neustálí

odvolávání se p Jíky nu "Západ"
nám opt připomíná klerikální "oh

ty milý lide venkovský" — ovsem že

milý nebóť y ním nejlípe kvete jim

pAenice V Americe "Západem"
mí-ulu-

Ijln a dosud jest ta velikost o

blast záiadní od Alleghenských hor

Chicago Je na západí ba nazýváno jest

metropolí Západu avAak my ČeSi pa-

trní jsme si udílall noví zvláAtnl roz

Jílenf Onu hranice nebyla sice dosud

určité stanovena ale snad začíná "né- -

lo za Chicagem" My jsme nu Zá

padí — na tom česko americkém Zá-

padí žili přes ítyry roky příAli jsme
Jo styku se sty tamních nnáinefi z ven

kova hlavní bíhem výstavy Zamíssís- -

íppskí kdy wíkolík týdnů jsme by- -

JleJÍ V čcskím hotelu "JVngue" V O- -

mazi zachovalí jsme sl v srdci vřele

místečko pro ten Česko americký Zá- -

d poznali Jsmo tam dosti nvídomí--

lých rodáků a z té příčiny neradi vi

díme když se ten Západ líčí jako by

byl eidý padl na koh-n- a před pítiletou

svolodomyslností p lAky Jisto ováem

jest že pan lAka dovedl si tam získat!

značný počet předáků ve spolcích a

vlivných osob vůbec "

O té činností drt Ifiky na Západí
rnohlí bychom i my vyprávítí ce'ou

řadu píknýeh véej leč nechrne o

tom mluvili "Rozhledy" které písl
daUím "Americká reklamu je po- -

véstnou po celím svítí nejvíce ílar-uuii- i

ji pros'avíl z obchodu přeAla i do

náboženství — různí církve vynalízají
vAeliké přitažlivosti pro vířící — ale

zda li se proapéje reklamou a to dry- -

áčnickou riklamoii svobodom vslností

linuti pokrokovému opírajícímu se o

rozum zůstane při nejmenAím spornou
otázkou A my aspoů s barnumovským

Způsobem reklamy p Išky nedovedeme

s smířiti Chvaloziiívy o úsiiífiích u

ÍAky předbížnou reklamu z míst kde

míl juluvlti dopisy podepsiyiými fík- -

tíckými jmény obstarával si obyčejní
p lAka sám a nkdy to přesahovali

víeeky meze Máme dosud v ruce je- -

en dopis takový v riikopiae p IAky

zilaný do jednoho zá(iadního týden-

níku a podepsaný jako "Jeden zvfda

ý t okolí Wilson' kde p lAka slibuje

přcdnáíce "nevídaný n neslýihauý

HtitekF prý "flm vf-ti- l navstí-v- bli

tím lépe dokážeme že jsme tivč- -

lomílýml občany této zemí " sdíluje
te "v tomhle tfdiiu mluvíme ten o

íkovl a jeho nedí lní přeiTnási-- e " a pru
to a úrodí a prohihičárfch jindy"
atd četli prý "zprávy o úspěchu lra
iky ve vset h českých ossdách" atd

ibi ii se nikomu takový rpůsol re

klamy pM ílřinl svobodoiMViiiNll well

and g"'"l sle hl4i li m" kdo tm potírá

nibožriuký humbuk uemíl by sáat býti
humbukářrm Zd soiva je mUtí
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V tiehto dnech zavítal mezí nás prof
T O Masaryk jeden z iiejpnpnlárníj-íírl- i

Českých lidí profesor filosof!' tifl

pražské universíté a poslance na ra-

kouské rudé říšské lak už dříve jsim

oznámili do Ameriky pozván byl mez-

inárodní nulou sekty UnítářŮ a jinými

náboženskými mysliteli aby koncem

záři súčastníl se náboženského sjezdu

V Jíostotií Po sjezdu koiiatl bude po

puláruí přednášky o českých osadách

V jednom z čísel květnových zmínili

jsme se v de'íím článku o drn Masa

fykovi H dopodrobna rozepsali jsme se

O jeho blahodární činností a práci

svtové J'řof Masaryk je jaksi spjat

českou Amelikou m řt jméno jeti o

není tu neznámo Osobitost jeho je jed

íiou z nejzajímavíjSíeb Původní byl

kovářem uvAak vlastni svou pili u a

dáním vyšinul se na jednoho z prvních

myslitelů svítovýeb Narodil se dne

7 března v Hodonín' na Moraví J'o

dosažení české university V řoee JHH'I

Stal se její profesorem Jíž Z třeli dob

Známa je jeho neúmorná práce na 'olí

osvětovém a védeckím Není pochyby

že prof Masaryk bude mezi zdejšími

krajany vAude vřele uvítán Pan pro-

fesor po odbytí prací sjezdových jak

povčdomo má v úmyslu uspořádat! me-

zi naSími krajany níkolik píednáAek

Znovu upozorňujeme naše spolky zde

Ha Západí aby hledily si přednáAky

Zajistit! co nejdříve I'roř Masaryk

liodlá přednáSkám vínovatí pouze mí-

síc PřednáAky jeho zajisté budou po-

žitkem nad jíní skvílým a nuse spol-

ky uemil by si iieehati ujití tuto říd-

kou příležitost k jich vyslechnutí íe

litujte téeb níkolik dolaru kteří

na úhradu cestovného Pozvete II

proř Masaryka mezi sebe vykonáte

tím velíce mnoho ve prospěch svého

členstva roznítí-- jednoho z prvních

representantu české delegace na radí

řííské poznáte jednoho z tiejupřlmníj-iííct- i

českých lidí s'známít se s nový-

mi proudy a srnřry v našem národe a

tím značné přispěno bud k rozšířeni

duševního vašeho obzoru I'okud

liám znimo Omaha a Wílber byly prv-Bim-
i

osadami v Nebrasee které o před-i4Ak- u

ucházely liude li již jednou

proř Masaryk na Zipadř mely by i

ostatní vřtSí řeské osady jej mezi sebe

pozvat! a ním se seznámit! Kdyby

spojilo několik českých osad V nichž

postupné přednášky konány by být i

juély tu vydáni pro každu z nich bylo

by' nepatrní O přednášky možno vy

judnávatt prostřednictvím právníka

krajana Tomáš Tapkn 300 Kast 72nd

Ht New York N- - V Doufáme pevne

In budeme mocí prof Masaryku zde

"tu Západ uvitatí a Ž přednášky
bu-iba- i

li uskutečněny tfAitl se budou ve-lík- é

návAlévA

O zástupci svobodomyslných fechů

amcrlekých k jedu V"'" Myšlenky

j v měsíci M olbfvstl se bnde

v Praze by' j'í ileřinillvn mIkii1-liut- a

Myl ji" jmenuván Ar Uka Hý-

ly 'váíiií Jeduámi bluto i lníb kdy

o toni kd má iivi
vwHlwysUe ť kongresu přu si

í%hy důlriiMm a psiátním u Uw

U Voi4 o MI

me se a zasméjeme se" To Jeítí tam

scházelo "r biim bum jen de

sák dámy a pánové právé obísíli tří

vrahy to se# zasmíjete až zvíte kam

přííly jejich duíe!" A jiná předná

Aku "Myšlénky o Thnwové proeessii
nebo Jit k to théma bylo Me zadostu

čí níním jsme tehdy Četli že pan před-

náAi-jíc- í mluvili tírníř ku prázdným se

dadlům" —- O nííem podobuím mft- -

e vyprávíti I my Asi před dvímu

lety sůíastnilí jsme se liíkovy předná

Aky VOklahoma City Oklu J'ředna

Aka jako obyčejní vypočítána byla nu

nejnlžAl vkus davový a hemžila se vlí- -

y často níkolíku koňských sil Ale

rieininula se s účinkem sc

náležití "rozdovádílí" u snad vyAAÍ-h-

ůíe'e přednášku liemíla Pilo H

tancovalo se nž se hory zelenaly J'o

půlnoci zábava počala váznout i Tíž-k-

říci co toho bylo příčinou Mezi

účastníky naAla se v Suk vtipná hluva

která vřele doporučila aby zavolán byl

dr JAka který dlel na blízki farmí

aby přítomní trochu povzbudil Dr

Aka ochotní přIAel vídl a zvítízil

'Miniu vil jen níkolík málo siov li zá

bavu rozproudila se zase ve zvýéení

náladí Ito ránu se statní tancovalo!

k tomu podotknete vy kteří jeSté

pochybujete o mocnosti a síle jeho slo-

va!

SViSTOVÝ KONGRES VOLNÉ

MYŠLÉNKY V PRAZE

Co je to Volná MyAlínkaf

Iví víci ideu a pak svito vý spolek

mající své členy dnes ve vAceh zemích

svita Povíme si níco o obou

Každé násilí plodí zase násilí dle fy- -

sickího i společenského zákona že tlak

budí protít lak Jsou násilí hmotná n

vyvolávají zaso hmotnou odvetu: jsou

tíž a to ČetnijAÍ násil! duíevnt pácha

ná jednotlivci skupinami lidí kastami

atd nu mySlénkách lidských na idejích

Nátlak tento rovniž vzbuzuje odpor

touhu po splacení místo vzájemní pra-

cujícímu složek společnosti nastává pak

boj zápas útok jedních proti druhým

Vývoj není pak harmonický ale zdr

žovaný ničemný k veliké Akodí celé

společností Kdyby bylo ponecháno

každé lidské myAIénce aby se volné

projevila nebylo by takových Akodj

hloupé a výstřední myAlénky zabíjí se

samy sebou neboť jsou ostatními kon

trolovány na své správnosti Za to

vsak ustálený odpor proti novým my- -

ílnkám zabíjej často ideje nejužiteČ-
-

iiíjAÍ a nejvhodníjAÍ které se tuk mno-

hem pozdíji uplatnily a které lidstvo

pak Jako výborné a zcela pravdiví

Vysví tlíme si to blíže

Idea křesťanská byla přímo zalita

krví a přece zvítízíla Galileo Oolilei

musil odpřínáhnoiiti a odpykat žalářem

že Zemí se toči a dnes se to učí v čí

tankách Pytva byla ve středovíku

zakázána a lékaři pronásledováni kdež

to dnes se o mrtvoly pro pytevnu stará

tát Arrugo slavný hvízdá ř jmi zprá- -

vČ že kdesi padaly meteory pravil
' I kdyby ter přede mnou spadl budu

tvrdit že je to nesmysl!" a vAechnn

museu nu základe toho vyházelu sví

meteority "kameny spadlé s nebe"
na smetiAtí Iuvy slavný chemik na-

psal posmíAný článek proti jistému
ehemikovi v Ismdýní jenž ehtíl zavé-

st! plynové potrubí koncese na zákla-

dě toho byla odepřena Napobon když
se mu představil 1'ulton a řekl že e

parník bude moei třikráte

rychleji plouti ne plnchetui „r řekl

k sekretáři "To Je Házen! " a ned il

svoh-n- l Pslíssy byl celou svou rodi-

nou a soiisrdy prohlášen tu btŮKUK Že

hledal glusury M jeho Jméno jest
Uismrti llio Htephenaonovi Hecht'll d

sedláci klást kolejnii-f- i rnergit-k-

vytrhl Hičrnoii tyčku a

íoddíl út-čn-
íky kdyby ptdlehl kďi

vl jtli bychom Jeidili ti Kolumbovi

mysleli i? JP p()tihlý s dli mu na re

břehu Upálený Hus vzbudil války
bu-slts-

llellenbach byl dlouholetým

přispívatelem Mcbigovýeh "Annule der

Chemie" když poslal zprávu o dech

zakázal mu Iieblg psát! a dnes se fo-

tografují paprsky z nás vycházející
flek nite že jste espcruntlstou a ž jsU
stokráte s ňspíchem upotřebil této vý

horné řeči a tisíce lidí 1 třeba iutclli'

gentnlch neznuj!cíeh z ní praníc pro

hlásí vás za blázna Cuvier slavný

paleontolog sesmíAúovu!) vídecké kol-leg- y

že hlásali vývoj a ne stvoření

Voltu ehtili zavřít! do blázince že stu- -

lovní elektrické zjevy na Žabách l)í

viíe by byli snad za hromosvod ut!oU

klí Lavidsier byl prohlášen za osla ž

nevířil na neexistující plyn flogiston

kapesní hodinky zdály se lidstvu ne

smyslem balon nesmyslem fotogruříe

Irahoti a hloiijioii hračkou parní stroj

zbytečností atd atd atd To Jen tuk

letí hlavou kdo by ehtíl psát!: Díjl-n- y

předsudků knihu k poučeni lidstvu

a probíral by v historii materiál ten

by shledal Jednu kardinální Vildu lid

stva: že totiž červánky každé nove

myAlénky naleznou lidstvo spící a žil

kohoutoví jenž oznamuje východ slun

ce bývají obyčejní rozespale! ze zlo

sti vyAkiibánu píru ne li zakroucen krk

Odstranit tuto velikou vadu lidství

lot úkol miiín nové doby: povolit každá

myAlínce ať v oboru náboženském po

litickém či sociálním průchod iiezuásíl-úova- t

ji Ať se rozletí: nemá li živno

sti zahyne je li správná nejdou se v

uí nové krásné možností života a ra

lostl lidské

To Jo idea která se vtílilu ve ava£

Volná MySlínka

Koku IHHQ kdy hrozila reakce celá

'vropí scAlo se v Pruselti níkolík mu

žů a založili svítovou ligu nu hájení

práva k volnosti myšlení čili k svobo

lé svidomí Byl to Jíerbert Hpencer
Čím rli-- s Jirudlaiigh Jtavid Htruuss Wíl- -

helm liiebknecht César de Paepe Ju

kut Moluelwit Karl Yogt a Jiní Ko-

naly se kongresy veřejnost s tiskem'

umlčujícím se jích nevšímala nž ko-

neční nastal kongres jubilejní na oslavu

2óletího trváni r WU v ítímé Od

té doby počíná nový ruch ve Francií

provedena odluka státu od církve v

Anglii podán zákon Školský v Čechách

založena česká iiímecká a slovinská

sekce drobných prací na sta na tisíce

jichž nelze zde ani ve stručnosti uvá- -

lili

Volná MySlínka hlavní v Čechách

jest považována za pouze protiklerl-káln- i

Keni ale zde bylo tolik útoků

na volnost přesvídčení ze strany kleri-

kální že nezbylo času k hájeni jinýclt

ideji na kongresu budapcAtskím vSak

se česká V M chtěla zastat důrazuo

utlačovaných Hlovákú a učiní tak za

jisté i nu kongresu pražském

Kongres tento došlu' se do Čech ífust- -

nou náhodou Politické reakcionářstvi
v Uhrách by musilo býti lepánu hned

na kongresu samém a proto bylo správ-o- o

když hostitel úlohy té se vzdal I
nám Čechům prospíje ponívadž jej po-

třebujeme jako soli

Praha si nu ním bude ovAem k ne

velkému prospíchu kongresu — brou-si- tl

zuby a zkoušet silu nu přiAti mezi

národni kongresy které se dosud ko-

naly pouze ve svčtovýeh místech Pra-

ha tím vstupuje v Jejíeh řady a inusl

dle toho se mínit I její život a vzhled
H cizinci přijde i povist wávAliv

nlcl kongresu skoro vAichni vládnou pí
rem a jednáni Prahv roťetl se v ii

lei ohluseeh po svítuvé lumulistiit
Každá poehvul přitáhne nový turisti

cký proud a a tím l peužnlj i turistů
bohatnou i hornaté yemč!

Pude to ndli pro ná výusnam vuitf
nli tisíce lidi je íaktiknutýrh UU- -

vých lnjllh se pronéaii vwln my
línku Pil védoml l r9 uUni síujl
IU nsr le nUluJe tlUe lidi jm
pMiutaýrb mnh jmivi-dtt- i hUv


